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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000057/2023
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Robert Biedroń
în numele Comisiei pentru drepturile femeilor și egalitatea de gen

Subiect: Prioritățile UE pentru cea de a 68-a sesiune a Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor

O delegație a Comisiei pentru drepturile femeilor și egalitatea de gen din Parlamentul European va 
participa la cea de a 68-a sesiune a Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor (CSW68), în martie 2024. 
CSW68 se va concentra pe accelerarea realizării egalității de gen și a capacitării tuturor femeilor și 
fetelor prin abordarea sărăciei și consolidarea instituțiilor și a finanțării cu o perspectivă de gen.

1. Care sunt principalele puncte ale poziției UE în cadrul CSW68? Cum poate fi îmbunătățită 
cooperarea interinstituțională pentru a se asigura că Parlamentul nu este marginalizat, în special 
în timpul negocierilor și în concluzii, și că prioritățile sale sunt integrate? Când va primi 
Parlamentul documentul de poziție al UE?

2. Ce se poate face pentru a asigura o abordare puternică și coordonată la nivelul UE și un 
angajament ambițios, inclusiv măsuri specifice, pentru a garanta un progres real în direcția 
egalității de gen în acest domeniu? Cum putem promova, pune în aplicare și asigura respectarea 
politicilor existente și viitoare pentru a corecta acele structuri economice care perpetuează 
inegalitățile de gen în vederea abordării multiplelor cauze majore ale sărăciei în rândul femeilor, 
printre care se numără prezența foarte mare a femeilor la locuri de muncă precare, cu salarii mici 
și cu fracțiune de normă și prezența lor redusă în rolurile decizionale, întreruperile în cariera 
femeilor pentru îngrijirea copiilor sau a persoanelor în vârstă, diferențele de remunerare și de 
pensii și sărăcia roz, inclusiv sărăcia menstruală?

3. Cum intenționează Comisia să accelereze punerea în aplicare și asigurarea respectării 
angajamentelor internaționale care au fost deja asumate și ce noi măsuri și angajamente 
bugetare sunt planificate în lupta împotriva sărăciei și a excluziunii sociale a femeilor, ținând 
seama de toate formele de discriminare, pentru a realiza progrese în ceea ce privește egalitatea 
de gen și capacitarea tuturor femeilor și a fetelor, în toată diversitatea lor? Care sunt 
consecințele neîndeplinirii angajamentelor? Ce mecanisme de monitorizare există și cum sunt 
trase la răspundere părțile interesate?

4. Ce acțiuni concrete la nivelul UE intenționează să ia Comisia pentru a combate sărăcia în rândul 
femeilor? Cum vor fi puse la dispoziția persoanelor celor mai vulnerabile măsuri eficace într-un 
mod accesibil și eficient? Cum va fi consolidată integrarea perspectivei de gen și cum vor fi 
utilizate și puse în aplicare principiile integrării dimensiunii de gen în buget pentru a aborda mai 
eficient această problemă?
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